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Муқаддима

Омӯзиши хосиятҳои физикӣ-кимиёвии маҳлулҳо, электрогузаронӣ ва

гармигузаронии онҳо таърихи тӯлонӣ дошта бошанд ҳам, аммо пажуҳишҳо дар

солҳои охир хосияти нав пайдо кардаанд. Маълум аст, ки электролитҳо мавод,

маҳлул ё гудохтаҳое мебошанд, ки қобилияти гузаронандагии ионӣ доранд. Дар

муқоиса бо металлҳо (хулаи металлҳо) оид ба электрогузаронӣ, ки ноқилҳои

ҷинси якум мебошанд, электролитҳо ба ноқилҳои ҷинси дуюм мансуб

мешаванд. Ноқилҳои ҷинси дуюм – ин маҳлулҳои кислотагӣ ва асосҳо,

гудохтаҳо ва маҳлулҳои намак мебошанд. Аз сабабе, ки моеъҳои биологӣ ва

бофтаҳои организм қобилияти гузаронандагии ионӣ доранд, пас онҳо ба

маҳлулҳои электролитӣ дохил мешаванд [1]. Электрогузаронии маҳлулҳо аз як

қатор омилҳо, ба монанди табиати ҳалкунанда, часпакӣ ва ҳарорати муҳит,

радиус ва консентратсияи ионҳо дар маҳлул вобаста мебошад [4, 5].

Дар рисолаи пешниҳодшуда хосиятҳои физикӣ-кимиёвӣ, аниқтараш

нуфузпазири диэлектрикӣ, электрогузаронӣ ва гармигузаронии маҳлули обии

гидразин вобаста аз ҳарорат ва консентратсия, инчунин, алоқамандии байни

онҳо тадқиқ карда шудааст.

Электрогузаронии маҳлулҳои электролитӣ аз табиати электролит ва

ҳалкунанда вобаста аст. Табиати ҳалкунанда ба дараҷаи диссотсиатсияи

электролит таъсир мерасонад. Даҳсолаҳо назарияи маҳлулҳо чунин

мешуморид, ки молекулаҳои маводи ҳалшуда дар маҳлул ба монанди

молекулаҳо дар газ рафтор мекунад, яъне ҳаракати ихтиёрӣ намуда ба ҳамдигар

таъсир намерасонанд. Дар асл бошад, ионҳо дар маҳлулҳо ба ҳамдигар таъсир

нарасонида наметавонанд, чунки ионҳои аломати муқобилдошта ба ҳамдигар

ҷазб шуда, ионҳои ҳамном заряднокшуда ҳамдигарро тела медиҳанд. Барои

ҳамин, ионҳо дар маҳлул чунин ҷойгир мешаванд, ки ба ҳамдигар камтар халал

расонанд. Масалан, дар хлориди натрий, ҷойгиршавии ионҳо дар маҳлул ба

кристали худи намак шабоҳат дорад.
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Мубрамияти мавзӯъ. Тавре, ки маълум аст гузаронандагии электрикии

маҳлулҳои электролитӣ аз табиати электролит ва маҳлул вобаста аст. Табиати

ҳалкунанда ба дараҷаи диссотсиатсияи электролит таъсир мерасонад.

Диссотсиятсияи электролит, чун қоида, дар маҳлулҳои қутбӣ ба амал меояд ва

аз нуфузпазирии диэлектрикии модда () вобаста аст. Он ҳар қадар баланд

бошад, диссотсиатсияи электролит ҳамон қадар пурратар ва электрогузаронии

маҳлул ҳамон қадар зиёд мешавад.

Дар рисола тағйирёбии нуфузпазирии диэлектрикии моддаҳои

тадқиқшаванда – маҳлулҳои обии гидразин, вобаста аз ҳарорат мавриди

омӯзиш ва тадқиқ қарор гирифта, қобилияти электрогузаронии онҳо вобаста ба

ҳарорат чен карда шудааст.

Ба ҳамин мақсад дар рисолаи мазкур нуфузпазирии диэлектрикии

маҳлули обии гидразин дар ҳолати муътадил ва ҳангоми тағийрёбии ҳарорат

санҷида шуда, ҳамчунин оид ба нуфузпазирии диэлектрикии маҳлули обии

гидразин дар 9 ҳолат, ки ҳар кадомашон дорои консентратсияи гуногуни

гидразин ва об мебошанд, дар ҳароратҳои аз 293 то 323К тадқиқот гузаронида

шудааст.

Натиҷаи тадқиқот нишон дод, ки ҳангоми баланд шудани ҳарорат

нуфузпазирии диэлектрикии маҳлул кам мешавад. Дар ҳолати нормалӣ бошад,

ҳангоми афзоиш ёфтани консентратсияи об дар маҳлул, нуфузпазирии

диэлектрикӣ низ зиёд мегардад.

Мақсади кори диссертатсионӣ: тадқиқи алоқамандии гармигузаронӣ бо

электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикии маҳлули обии гидразин

вобаста аз ҳарорат дар фишори атмосферӣ.

Барои ноил шудан ба мақсад масъалаҳои зерин ҳал карда шудаанд:

- такмил додани дастгоҳҳои таҷрибавӣ барои ченкунии нуфузпазирии

диэлектрикӣ, электрогузаронӣ ва гармигузаронии маҳлули обии гидразин дар

ҳароратҳои аз 293К то 323K;
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- омӯзиши таҷрибавии нуфузпазирии диэлектрикӣ, электрогузаронӣ ва

гармигузаронии маҳлули обии гидразин дар ҳудуди ҳароратҳои (293-323)К ва

фишори атмосферӣ;

- коркарди маълумоти бадастомада оид ба нуфузпазирии диэлектрикӣ,

электрогузаронӣ ва гармигузаронии маҳлули обии гидразин, ҳосил намудани

муодилаҳои эмпирикии вобастагии ин параметрҳо аз ҳарорат, консентратсия ва

алоқамадии байниҳамдигарии онҳо.

Навгониҳои илмии рисола:

- тадқиқи таҷрибавии электрогузаронии маҳлули обии гидразин вобста ба

консентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар фишори

атмосферӣ;

- тадқиқи таҷрибавии нуфузпазирии диэлектрикии гидразин ва маҳлули

обии гидразин вобаста ба консентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323

К) дар фишори атмосферӣ;

- тадқиқи таҷрибавии алоқамандии гармигузаронӣ ва электрогузаронии

маҳлули обии гидразин вобаста ба консентратсияи об (10-90% масс.) дар

ҳарорат хона (293 К) ва фишори атмосферӣ;

- тадқиқи таҷрибавии алоқамандии гармигузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикии маҳлули обии гидразин вобаста ба консентратсияи об (10-90%

масс.) дар ҳарорати хона (293 К) ва фишори атмосферӣ;

- ҳосил намудани муодилаҳои эмпирикӣ барои ҳисоб намудани

электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ маҳлули обии гидразин вобаста

ба консентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323 К) дар фишори

атмосферӣ;

- ҳосил намудани муодилаҳои вобастагии байни гармигузаронӣ ва

электрогузаронӣ, гармигузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ барои маҳлули

обии гидразин вобаста ба консентратсияи об (10-90% масс.) ва ҳарорат (293-323

К) дар фишори атмосферӣ.
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Аҳамияти амалӣ ва назариявии кор:

- дастгоҳҳои таҷрибавии такмилдодашуда, барои ченкунии

электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ, метавонанд барои омӯзиши

хосиятҳои электрофизикии мавод ва маҳлулҳо дар шароити озмоишгоҳҳо

ҳамчун усулҳои экспрессӣ истифода бурда шаванд;

- ҷадвалҳои тартибдодашуда оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикии маҳлулҳои обии гидразин дар ҳароратҳои аз 293 то 323К

метавонанд ҳангоми муносибгардонӣ ва такмили равандҳои гуногуни

технологӣ дар ташкилотҳои лоиҳакашӣ истифода шаванд;

- маълумоти ба даст омада оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикӣ барои ҳисобкуниҳои реакторҳои моделӣ истифода мешаванд;

- усули пешниҳодшудаи таҳлили муодилаҳои эмпирикӣ, ки барои як

қатор маҳлулҳои обӣ ҳосил карда шудаанд, метавонанд нисбати дигар

маҳлулҳо истифода шаванд;


[…]


маҳлули обии гидразин аз нуфузпазирии диэлектрикии онҳо дар ҳарорати хона

ва фишори атмосферӣ натиҷаҳои таҷрибавӣ оварда шудааст. Барои муқоисаи

натиҷаҳои ҳисобкардашуда доир ба коэффитсенти гармигӯзаронии маҳлули

обии гидразин бо маълумоти таҷрибавӣ аз таносуби (4.17) истифода карда

шудааст. Маълум гардид, ки хатогии умумии нисбии коэффитсиенти

гармигузаронии маҳлули обии гидразин вобаста аз нуфузпазирии

диэлектрикии онҳо дар ҳолати муқаррарӣ ба 0,74% баробар аст.
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Хулоса ва натиҷаҳои асосӣ

1. Барои чен кардани электрогузаронӣ, нуфузпазирии диэлектрикӣ ва

гармигузаронии маҳлулҳои обии гидразин дастгоҳҳои таҷрибавӣ такмил ва

ҷамъ карда шуданд.

2. Дар натиҷаи тадқиқоти таҷрибавӣ ва назариявӣ маълумот оид ба

электрогузаронӣ, нуфузпазирии диэлектрикӣ ва гармигузаронии маҳлулҳои

обии гидразин вобаста ба ҳарорат (293-323)К дар фишори атмосферӣ ба даст

оварда шудааст, ки онҳоро барои ҳисобкунии ададии моделҳои математикӣ

васеъ истифода намудан имконпазир аст.

3. Қиматҳои таҷрибавӣ ва ададии коэффитсиенти гармигузаронӣ,

нуфузпазирии диэлектрикӣ ва электрогузаронии маҳлулҳои обии гидразин

вобаста ба ҳарорат, консентратсияи маҳлулкунанда ба даст оварда шудааст, ки

онҳо бо қонуниятҳои моделсозӣ итоат мекунанд.

4. Муқарар карда шуд, ки электрогузаронӣ, нуфузпазирии диэлектрикӣ ва

гармигузаронии маҳлулҳои обии гидразин дар ҳарорати хона ва ҳароратҳои

гуногун аз консентратсияи компоненти дуюм (об) вобастагӣ доранд.

5. Муқаррар карда шуд, ки баландшавии ҳарорат бо зиёдшавии

коэффитсиенти гармигузаронӣ ва электрогузаронии маҳлулҳои обии гидразин

оварда мерасонад.

6. Дар тамоми интервали консентратсияи маҳлулшаванда ва

маҳлулкунандаи системаи гидразин ва об, барои 9 намунаи тадқиқотӣ, муқарар

карда шуд, ки электрогузаронӣ, нуфузпазирии диэлектрикӣ ва гармигузаронӣ

функсияи ҳарорат ва косентратсияи компонентаҳо мебошанд.

7. Алоқамандии байни гармигузарнӣ ва электрогузаронӣ, гармигузаронӣ

ва нуфузпазирии диэлектрикии маҳлулҳои обии гидразин муқаррар карда

шуданд, гармигузаронӣ ба электрогузаронӣ мутаносиби роста буда ба

нуфузпазирии диэлектрикӣ мутмносиби чапа мебошад.

7. Натиҷаҳои тадқиқот ва муодилаҳои эмпирикӣ барои ҳисоб намудани

гармигузаронӣ, нуфузпазирии диэлектрикӣ ва электрогузаронӣ дар мавриди
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ҳисобкуниҳои реаксияҳои химивӣ истифода бурда шудаанд (санадҳои тадбиқ

гирифта шудаанд).

Тавсияҳо оид ба истифодаи натиқаҳои тадқиқот

1. Дастгоҳҳои таҷрибавии такмилдодашуда, барои ченкунии

электрогузаронӣ ва нуфузпазирии диэлектрикӣ, метавонанд барои омӯзиши

хосиятҳои электрофизикии мавод ва маҳлулҳо дар шароити озмоишгоҳҳо

ҳамчун усулҳои экспрессӣ истифода бурда шаванд.

2. Ҷадвалҳои тартибдодашуда оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикии маҳлулҳои обии гидразин дар ҳароратҳои аз 293 то 323К

метавонанд ҳангоми муносибгардонӣ ва такмили равандҳои гуногуни

технологӣ дар ташкилотҳои лоиҳакашӣ истифода шаванд.

3. Маълумоти ба даст омада оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикӣ барои ҳисобкуниҳои реакторҳои моделӣ истифода мешаванд.

4. Усули пешниҳодшудаи таҳлили муодилаҳои эмпирикӣ, ки барои як

қатор маҳлулҳои обӣ ҳосил карда шудаанд, метавонанд нисбати дигар

маҳлулҳо истифода шаванд.

5. Бонки маълумот оид ба электрогузаронӣ ва нуфузпазирии

диэлектрикии маҳлулҳои обӣ бо маълумоти нав пурра карда шуд, ки

метавонанд дар амалия татбиқ карда шаванд.

6. Дастгоҳи пешниҳодкардашуда барои ченкунии электрогузарони ва

гармигузарони ва нуфузпазирии диэлектрики маҳлулҳои обии гидразин дар

Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав, Донишгоҳи техникии

Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ, Донишггохи давлатии омӯзгории

Точикистан ба номи С. Айнӣ ҳангоми иҷрои корҳои лабораторӣ, корҳои курсӣ

ва дипломӣ тавсия дода мешаванд.

7. Муодилаҳои эмпирикии ҳосилкардашударо донишҷӯён, магистрантон

ва докторантҳо барои ҳисобкуниҳои электрогузаронӣ, нуфузпазирии

диэлектрикӣ ва гармигузаронии маҳлулҳои обӣ истифода бурда метавонанд.
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