ТАЦРИЗИ РОХрАРИ ИЛМЙ

ба рисолаи номзадии Хусайнов Зубайдулло Курбоналиевич барон
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи
ихтисоси 6D060400- Физика (6D060412- Физикаи гармо ва назарияи
техникаи гармо) дар мавзуи «Алокамандии байни электрогузаронй ва
гармигуза-ронии махлулхои обии гидразин».

Хусайнов Зубайдулло Курбоналиевич омузгори кафедраи физикаи
умумии факултети физикаи Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” буда, 12 сентябри соли 1991 дар
нохияи Ховалинги вилояти Хатлон, дар оилаи зиёй таваллуд шудааст.
Миллаташ тодик мебошад. Оиладор, сохиби 2 фарзанд.
Хусайнов Зубайдулло Курбоналиевич соли 2009 баъди хатми муассисаи
тах,силоти миёнаи умумй хуччатхояро ба факултети физика-математикаи
Донишгохи давлатии Кургонтеппа ба номи Носири Хусрав (холо МДТ
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав») супорида
донишдуи хамин боргох гардидааст. Мавсуф соли 2013 зинаи бакалаври
муассисаи номбурдаро аз руи ихтисоси физика-математика ва соли 2015
зинаи магистратураи ихтисоси мазкурро хатм намуда, сохиби дипломи аълои
дарадаи магистр аз руи ихтисоси зикргардида шудааст. Аз соли 2016 то соли
2019 вай дар зинаи докторантура (PhD) аз руи ихтисоси 6D060400 - Физика
дар ДДБ ба номи Носири Хусрав тахсил карда, мархилаи мазкурро
бомуваффакият хатм намуд. Аз соли 2019 индониб ба хайси омузгори кафед­
раи физикаи умумй кор ва фаъолият намуда истодааст.

Тибхи карори Шурой олимони МДТ “Донишгохи давлатии Бохтар ба
номи Носири Хусрав” аз 26.12.2016, №5, мавзуи диссертатсияи докторант
(PhD) Хусайнов Зубайдулло Курбоналиевич тахти унвони «Алокамандии
байни электрогузаронй ва гармигузаронии махлулхои обии гидразин»
тасдик гардидааст.

Айни замон докторант рисолаи илмии худро барои дарёфти
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D060400-
Физика (6D060412- Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо) омода
намудааст. Диссертатсия дар кафедраи физикаи умумии МДТ “Донишгохи
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав”андом дода шудааст. Давраи идрои
диссертатсия солхои 2016-2023- ро дар бар мегирад. Мавзуи тадкикотии док­
торант хеле мубрам мебошад. Зеро омузиши хосиятхои гармофизикй,
электрогузаронй ва нуфузпазирии диэлектрикии махлулхои обии гидразин
вобаста аз харорат дар фишори атмосферй дар шароити имруза аз манфиат
холй нест. Тадкикрти диссертатсионй ба тадбики амалии бандхои мухдми

барномаи «Бистсолаи омузиш ва рушди фанзой табиатшиносй, дакик ва
риёзй» барои солкой 2020-2040 (Паёми Президента Чумхурии Тодикистон ба
Мадлиси Олй аз 26.12.2019) ва ба рушди сохаи саноати думхурй мусоидат
намуда, таджики он дар шароити кунунй яке аз масъалахои актуалй ба шумор
меравад.

Дастовардхои илмии тахкикот дар он зохдр мегардад, ки бо истифо-
дабарии дастгоххо ва назарияхо хосиятхои электрофизикй (нуфузпазирии
диэлектрикй, электрогузаронй) ва гармигузаронии мах,лулх,ои обии гидра-
зинро вобаста ба харорат (293-323)К дар фишори атмосферй (0,101) МПа ба
даст оварда шудааст, ки онхоро барои хисобкунии ададии моделхои физикй-
математикй ба таври васеъ истифода намудан мумкин аст.

Барои чен кардани хосиятх,ои электрофизикй (нуфузпазирии диэлек­
трикй, электрогузаронй) ва гармигузаронии махдулхо дастгохдои тадрибавй
сохта ва истифода бурда шудааст. Бори аввал киматхои тадрибавй ва ададии
коэффитсиенти гармигузаронй, нуфузпазирии диэлектрикй, электрогузаро-
нии махдулхои гидразинро вобаста ба харорат, консентратсияи махлул-
кунанда ба даст оварда шудааст, ки онхо бо донуниятхои моделсозй итоат
мекунанд.Дар раванди тахияи диссертатсия Хусайнов Зубайдулло
Курбоналиевич худро хамчун тадкикотчии фаъол нишон дода, барои омода
намудани кори илмии худ аз адабиёти ватанию хоричии сохавй васеъ
истифода намудааст. Бояд гуфт, корхои илмй-тадикоти дар озмоишгоххои
илмии Филиали ДДМ ба номи М.В. Ломоносов дар шахри Душанбе ва ДТТ
ба номи академик М.С. Осимй гузаронида натидахои илмй бевосита зимни
тадхикрт ба даст оварда шудаанд. Илова бар ин таълифи махолаву гузориш
ва маърузахои илмй вобаста ба мавзуи тадкик аз дастовардхои диссертант
махсуб меёбанд.

Мухтавои диссертатсия дар шакли маърузахо дар конференсияхои
илмию назариявии хайати профессорону устодони МДТ “Донишгохи
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” мавриди мухокимаву баррасй
карор гирифтааст. Диссертатсия дар сатхи баланди илмй-тадхихотй таълиф
ёфта, ба талаботи кори диссертатсионй пурра давобгу мебошад. Автореферат
ва 28 макрлаи интишорнамудаи диссертант, ки шаштои онн>о дар мадаллахои
аз дониби КОА назди Президента Чумхурии Тодикистон пазируфташуда ба
табъ расидаанд, мазмуни умумии диссертатсияро бозгу менамоянд.

Диссертатсия дар даласаи кафедраи физикаи умумй ва мадлиси васеи
Шуро олимони факултети физикаи МДТ “Донишгохи давлатии Бохтар ба
номи Носири Хусрав” мухокима гардида, ба химоя пешниход шудааст.
Инчунин аз тарафи комиссияи эксперта низ хулосаи мусбат гирифтааст.

Диссертатсияи Хусайнов Зубайдулло Курбоналиевич дар мавзуи
«Алоцамандии байни электрогузаронй ва гармигузаронии махлулхои
обии гидразин», тадкикоти илмй-тахассусии андомёфта ба хисоб рафта, ба
пуррагй аз рун талаботи бандхои шиносномаи ихтисоси 6D060400- Физика
(6D060412- Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо) омода гардидааст ва
онро метавон аз руи ихтисоси болозикршуда барои химоя ба Шурой диссер-
татсионй пешниход намуд.
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